关于2022年度市级预算执行和其他财政

收支审计查出问题整改情况的报告

——2023年12月26日在濮阳市第九届人民代表大会

常务委员会第七次会议上

濮阳市审计局  赵庆国

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受市人民政府委托，向市人大常委会报告2022年度市级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况，请予审议。
    市委、市政府高度重视审计查出问题的整改工作。市委书记万正峰对“同级审”整改工作作出批示，充分肯定审计整改工作成效，对未完成整改事项要持续紧盯，加压加力，用好各种督导督查机制，确保审计查出问题全部高质量整改到位。同时，市长朱良才批示，按照市委、市政府决策部署，强力推动问题整改，取得显著成效。要自觉接受人大监督，持续跟踪督导，确保问题全部高质量整改到位。2023年，市委、市政府领导对审计工作作出批示40余次，有力推动了重大问题解决和体制机制完善，审计整改成效显著提升。市审计局按照立行立改、分阶段整改、持续整改向各级各有关部门明确整改要求，由其全面落实审计整改主体责任；并运用“周电话询问、旬现场督察、月汇总通报”工作机制，持续督促问题整改。截至目前，审计工作报告反映的财政管理、重大政策措施落实、重点民生资金、国有资产管理、重点建设项目等方面的83个问题，完成整改78个，整改率为94%；促进整改落实有关问题资金10.25亿元，促进建立健全规章制度48项，有力推动了财政资金规范管理和提质增效。现将有关情况报告如下：

一、财政管理审计查出问题的整改情况

（一）关于市级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映三个功能区财政管理粗放，预算编制不科学，刚性约束不强；预算编制不完整，未将提前下达的上级转移支付、上年结转等资金编入当年预算等14个问题，已全部整改。
（二）市直单位财政财务收支审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映2家单位应缴未缴财政收入295.34万元；7家单位内部审计机构和制度不健全等7个问题，已全部整改。
二、重大政策措施落实跟踪审计查出问题的整改情况

（一）关于创新驱动政策落实和项目资金管理使用审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映2022年全市科技企业孵化器考核未实现全覆盖；1个区未结合本地实际出台《创新驱动科教兴省人才强省战略实施工作方案》等6个问题，已全部整改。
（二）关于巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关政策资金审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映2个县未及时发放“雨露计划”等补贴资金407.69万元；2个县应收未收扶贫产业项目收益金261.94万元等3个问题，已全部整改。

（三）稳住经济一揽子及接续政策审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映1个县应减免未减免国有房产租金55.18万元；1个县未完成化解拖欠中小微企业账款任务等6个问题，已全部整改。

（四）就业优先政策和相关资金管理使用审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映1个区城镇新增就业人数统计数据不精准；5家企业未及时开展新型学徒制培训等5个问题，已全部整改。

（五）换道领跑战略落实审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映市本级未建立传统、新兴、未来产业统计监测体系和综合评价机制；市本级5G+工业互联网平台项目未按期建成等5个问题，4个问题已整改，1个问题正在整改：关于市本级5G+工业互联网平台项目未按期建成问题，市工信局积极争取国家专项债6800万元，解决市级财政支持平台建设的资金缺口，抢工期赶进度，加快推进该项目建设，督导各承建单位建立工期管理台账，严格对照时间节点完成相应进度，对进度滞后的承建单位进行警告及违约处罚。目前，该项目的掌上工信（OA）模块已经正式上线使用。

三、重点民生资金审计查出问题的整改情况

（一）2022年三项省重点民生实事专项审计（调查）查出问题的整改情况

审计工作报告反映3个县（区）职业技能培训任务进展缓慢；1个区未按要求对学前教育普惠扩容工程项目进行台账管理；市本级对定点康复机构未实行动态管理等6个问题，已全部整改。

（二）2020至2021年度公共文化服务体系建设资金专项审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映6个县（区）未制定文旅文创融合战略工作方案；6个县（区）未落实基层综合性文化服务中心业务经费保障机制；市本级和3个县（区）公共文化服务体系建设资金329万元闲置等7个问题，6个问题已整改，1个问题正在整改：关于市本级和3个县（区）公共文化服务体系建设资金329万元闲置问题，市文广局闲置的10万元已被市财政局收回；濮阳县闲置的50万元已支付完毕。示范区闲置的15万元已支付到位。清丰县闲置的254万元，已支付39.10万元，剩余的214.90万元未支付到位，正在协调支付。
（三）2019年至2022年6月优抚等专项资金管理使用专项审计（调查）查出问题的整改情况

审计工作报告反映2个县（区）将各类优抚资金转入单位在商业银行开设的实体账户，脱离财政监管；1个县日常支出挤占各类优抚专项资金8.14万元等4个问题，已全部整改。

四、国有资产管理审计查出问题的整改情况

（一）市属企业国有资产审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映市自来水有限公司少代征代缴污水处理费17.60万元、水资源税4.85万元；市自来水有限公司业务环节管控不严，存在损失风险等3个问题，已全部整改。
（二）行政事业性国有资产审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映2家单位固定资产账实、账表不符，1家单位未经批准擅自处理车辆一台等4项问题，已全部整改。

（三）国有自然资源资产审计查出问题的整改情况
审计工作报告反映2个污染防治建设项目进展缓慢；1宗摘牌的地下停车项目未实施；2个县（区）建设用地批而未供4209.88亩等6个问题，4个问题已整改，2个问题正在整改：一是2个污染防治建设项目进展缓慢问题。经开区财政调拨资金200万元，施工方已进场恢复施工，下一步将统筹推进施工进度，确保污水处理厂明年7月底前建成。工业园区污水处理项目已下达催办通知，督促项目负责人落实计划实施工作。二是关于2个县（区）建设用地批而未供4209.88亩问题。经开区已供应批而未供4宗土地270.37亩，并采取完善基础设施、加快拆迁安置与补偿、加大项目招商力度、实施土地精准报批等方式方法化解批而未供土地，计划2023年12月底前供应4宗270.37亩，2024年6月底前供应6宗405.90亩，2024年12月底前供应3宗435.52亩，2025年6月底前供应1宗42.50亩，2026年6月底前供应2宗374.87亩。
五、重点建设项目审计查出问题的整改情况

审计工作报告反映4个项目多计工程价款12488.59万元；1个项目应缴未缴城市基础设施配套费257.41万元；4个项目基本建设程序不规范等7个问题，6个问题已整改，1个问题正在整改：关于4个项目基本建设程序不规范问题，濮阳职业技术学院于2022年8月5日办理完成施工许可证。濮阳石油化工职业技术学院于2022年1月办理了建设工程规划许可证和建筑工程施工许可证。市中医院已按照规定组织竣工验收并完成备案。市第五人民医院正在积极推进竣工验收工作。

六、下一步工作措施
    在市委、市政府领导下，在市人大监督下，对后续整改工作将坚持问题导向、目标导向、结果导向，扎实推进整改工作。一是细化整改要求。对已整改的问题，适时组织“回头看”，巩固整改成果；对正在整改的问题，加快落实，一抓到底。二是压实整改责任。加强跟踪督办，对虚假整改等问题严肃追责问责，确保应改尽改、高质量清零。三是推动健全制度机制。深入分析短板弱项，加强顶层设计和过程管理，实现标本兼治。下一步，市审计局将认真落实《河南省建立健全审计查出问题整改长效机制实施细则》《河南省审计查出问题整改认定暂行办法》要求，严格按照市委、市人大常委会、市政府工作部署，持续跟踪督促检查，直至将问题全部整改到位。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和二十届中央审计委员会第一次会议精神，按照市委、市政府决策部署，自觉接受市人大常委会的指导和监督，依法履行审计监督职责，努力为我市全面转型高质量发展作出新的更大贡献！